Handwritten notes or library markings in the right margin.

LAIDES-
 UNIO STADT-
 BIBLIOTHEK
 DRESELDORF

semper eum pro amore suae desiderium querere. et pro cognitione
inuenire. et pro gustu tangere. Curramus enim ad deum non am-
bulando sed amando. non pedum gressibus sed mens desiderans et
affectibus. Qui amat ardeat. currit velociter et peruenit
tardus ait beatus bernardus. Quanto feruenciori desiderio
ardore nunc ad deum curramus. tanto sublimius et diuinius
eo postmodum fruemur. Et quanto amor dei nunc fuerit fer-
uentior. tanto est visio eius suauior. habes igitur tamen
quo curre. sed debes noli pigrescere. magna enim
pena non nisi magno desiderio est obtinetur. vis er-
go non sentiat laborem. quia dea mittere tui laboris et an-
sus. ad huius primam considerationem. scilicet dei oculos mentis
reflectendo in tormentis primas erunt immobiles. et leue
dixerunt quod laboris uel doloris eis imminebat. Quid
enim illi quae poterit uidei qui semper mente tractat. et
non sunt indignae passionibus huius temporis ad futura gloria.
Quid quae potest enim potest in hoc saeculo neque cuius oculus
semper uidet bona in terra uiuentium. semper uidet etna
penam. felix enim est cuius meditatio in conspectu dei dominum
semper est. qui in corde suo delectationes deitatis dominum usque
in fine sedula cogitatione reuoluit. hoc bernardus de
reuerentia in seipso et plagedi sunt qui oculos statuerunt de
eterna in terra. qui non nisi eterna sapientia et querunt quoniam
tali tales non dixerunt ut quae daret uita etnae brauium
sed potius ad mortem indeficiente dampnabilem peruenire.
non enim habitabunt in tabernaculo domini. quod in vano accipi-
unt aia sua. In vano autem aia sua. quod sola penam cogi-
tantes que sequetur in perpetuum non attendunt. et uita aie
sue negligentes et cura carnis proponunt. Igitur tamen
quod domino iam largiente. de uana uersatione huius saeculi
quisus es. et ad deum qui creauit et fecit te. tota mente
deuotione et uoto curare disponis. sollicitate te obsequare por-
tet. ut deum semper pro oculis habes et ipsum ut fine ultima
tuum omnem operam astutias. Juxta doctrinam poetae dicentis
Quidquid agas prudenter agas et respice finem. Sapientis
enim ac plus est finem. considerare et terminum non quolibet
sed ultimum et optimum ut iam nichil eius amoris proponas. Et
illum solum queras pro quo lucrificando omnia huius mundi bla-

dimissa tanq[ue] stercoza vilissima te querit reputat[ur] Semp[er]
 q[ui] an[te] oculos metis tue gaudia p[re]e ad q[ui] festinas de
 p[ro]nge ut sic ex q[ui]sde[m]ac[i]one i[m]muneat[i]o[n]is dulcescat
 sis labor itmeru[m] Quia teste beato gregorio q[ui]sde[m]a
 cio p[ro]m[iss]o immuit v[er]um flagelli et q[ui]d ex dolore im
 portabile ondit[ur] q[ui]sde[m]ac[i]o[n]e p[ro]vida ex remun[er]ac[i]o[n]e
 lemgat[ur] **C**eteru[m] q[ui] h[ab]e[re] bona que p[ro]libam[us] a temp[or]e habere n[on] potes
 se s[ed] a deo bonoru[m] om[n]i largit[i]o[n]e obtinet[ur] opus est
 vt te hu[m]iles in q[ui]sp[er]u dei clam[as] ac dicens dicens
 erravi turpit[er] peccavi enormit[er] z dissipavi o[mn]es sb[er]as
 mea q[ui] tradidisti m[hi] lasciuiedo z obediendo desidens
 carnis mee **S**z ecce ia tua gra ad te q[ui]fugio p[er]mittet
 me sceleru[m] meoru[m] dote me face volu[n]tate tua **I**a pa
 tus su z n[on] su turbatus ut custodia tua m[an]data **O**pi
 ergo manuu tuaru[m] porrige dextera[m] **I**nfunde unctio
 ne tua clemens meis sensib[us] que doceat me de o[mn]ibus
 et trahere me post ut curra[m] in odore ungetoru[m] tuoru[m] **S**i
 si em[er] me adiuueis z vnyeis oleo leticie z q[ui]solac[i]o[n]is
 tue curra[n]s n[on] valebo **S**i em[er] potaueris me ab v[er]itate do
 mus tue z dilataueris cor meu[m] v[er]it[as] v[er]a m[an]datozu[m] tu
 oru[m] curra[m] **C**onfitebor q[ui] tibi et dica[m] quoma[m] posuisti pe
 des meos tanq[ue] ceruoru[m] et sup[er] extensa statuisti me
 Si aut[em] sic vnyeis z in talib[us] sp[irit]us tuus **T**u[m] salubrit[er]
 curru[m] tuu[m] ordinas z finalit[er] q[ui]d queris muemeres **S**ic
 ergo currite ut q[ui]p[ro]phedatis **V**enite regnu[m] dei n[on] est or
 rens neq[ue] volens s[ed] tm[en] dei miserens z ergo p[ro]cipiu[m]
 m[hi] currus z p[er]fectus est carnalia vicia relinquere
 z dno supplicare vt m[hi] mis[er]eat[ur] nemo em[er] sibi p[ro]done
 us est ad salute[m] **V**t ait beatus augustinus **C**lamemus ex
 go ad dnm ut n[ost]r[um] redimat nos ab iniquitatibus n[ost]ris ad
 uiuado p[er] gras ad faciendu[m] iusticia[m] **L**egi semel q[ui] qui
 da[m] in oroe q[ui]stituta desideauit a dno scie[n]s q[ui]e tam mul
 ti q[ui] religiose v[er]ue iapiunt usq[ue] in fine in bono z n[on] p[ro]
 seueant s[ed] an[te] deficiunt q[ui] palma[m] sup[er]ne vocat[i]o[n]is q[ui]
 p[ro]cedat **C**ui celitus responsu[m] est q[ui] illi q[ui] bn[us] z reli
 giose v[er]ue incipiunt z exordiu[m] sue q[ui]sac[i]o[n]is sup[er]serunt

net dei bñplacitū requirūt z ideo cū xpūs dicit dñs
placitacio quā nō placuit pat̄ meus eradica bit. Et
idē. sine me nichil potestis face. merito a deo tales
relinquūt z repellūt tāq̄ fuzes z latrones qui nō
intrāt p̄ ostiū in ouile ouit id ē p̄ xpm̄ sed aliunde
seu p̄ hōs vobis ascende conāt. Et ergo ait dñs in
ewāgelio. rogate dñm̄ messis vt mittat oparios
in messem suā ac si dicere velit. nō est om̄ in mes
se dñi inete. sed illozū tm̄ qui in tñā deuocōe z hū
litate se corā deo p̄sternēt. eius bñplacitū z ad
iutorū expetit z requirūt. Sic igit̄ oportet vt
totalit̄ nos ad diuinū adiutorū confēamz z de
nā vāte s̄imode despemz. plenāie nos cōmit
tetes in māibus diuīe pietatis. Facta igit̄ cogita
tū tuū in dñō z ip̄e te enutriet. Dñs em̄ v̄r qui
ḡfidit in dñō et est dñs fiducia eius. D̄ v̄tma put
dicit dñs augustīnū possemz hōies exatāe z dñm̄
ip̄is parit̄ exatū vt tales eēmq̄ amatores v̄t p̄
manetis quales sumz huius vite fugietis. Sic igit̄
currite vt p̄phēdatis. *Per de p̄mo*

Viso ad quē finē nr̄ certam̄ est cursus q̄
sept̄ nōste oportet p̄ q̄ viā ad hūc finē
quē queimz p̄tingē valeamz. Quā p̄t̄
sciendū est q̄ xpūs dicit ego sū viā v̄i
tas et vita. Ip̄e em̄ est viā in qua m̄q̄. V̄itas
ad quā uemimz z vita in qua p̄manebimz. Ego
sū inquit viā nō errans. nō est quo eas nisi ad me
nō est qua eas nisi p̄ me. nō est vbi requiescas
nisi in me. Et p̄t̄ hoc declināe ab ista viā p̄ci
losū dāpnosū z mortiferū est. Set̄ em̄ viā regā
que xpūs est latrones infernales insidiāt̄ nobis
z d̄ipuit nos sibi. Quid em̄ est qd̄ nos alliat et
retardat gressus nros q̄ nō ad eū z in eū totā au
ditate currimz ip̄m̄ saluatore. ip̄m̄ coronatore. et
ip̄m̄ p̄m̄ largitore. s̄ ab ip̄o magis fugimz id ē ab
eius imitacōe ac si eet viā errans. V̄itas fallens
et vita deficiens. Ambulamz p̄inde vias difficiles
vias inq̄tatis vias oberrātes in r̄gione distitū

87

diuis z habitates in tenebris z in umbra mortis in
finitis inferis expositi instabiles z inquieti postremo et
infi quasi fuerint in carce etne damnatois detrudedi.
Quid est miserabilis q̄ dyabolo z creaturis fuit z
z deu creaturatu eē mētē excludē. Nulla em̄ pt esse
maior infama iut b̄tus gregorius q̄ q̄ homo p de
latōe momentanei obligat se ad etna supplicia. Tu
vō h̄mie si b̄rauiū etne volatōis cū oībus sanctis
cupis apphede. **V**ia que xp̄us est amplectē z eiq̄ quā
cō m̄ q̄tū tibi possibile est te q̄formāe stude. Qui
em̄ in xp̄o se manē dicit et ad ipm̄ pueniē cupit.
debet sicut ille ambulauit et ip̄e ambulāe nō ambie
trena nō caduca lucta sectai honoresq̄ m̄fimos fuge.
sem̄ ḡteptū mūdi p celesti gloria libent̄ amplecti.
om̄ibus pdesse velle. nulli iniurias facē. s̄ z m̄fenti
bus a dno uenā postulāe. nūq̄ sua s̄ sui conditoris
querē et quotq̄t valet ad amorē celestiu eige. carnis
q̄ delicias euitāe. xp̄us em̄ elegit qd̄ carm̄ est mo
lestus. Et quāq̄ aliud docet ab illo tāq̄ a seductore est
fugiedū ait bernardus. **U**t at̄ h̄c via q̄ it̄ ad celū q̄ dā
formula honeste vite sub breui fmoē tibi scribā q̄ si
tūitate xp̄i attensq̄ fruaueris. mitā pauldubio q̄sequeris
etna. **P**rimo ergo an̄ oīa c̄ta cordis tui puritate te stu
de oportet q̄ ut assequi valeas. n̄cē est ut sup̄ grege
cogitacōnū tuarū sollicitate vigiles ut s̄z cogitāe uel
meditāi corā deo p̄m̄estās qd̄ in p̄nc̄ia hom̄i pem
tus dicē uel facē merito erubescēs. **S**ciens qz sicut p
ūba uel f̄a im̄otesm̄q̄ hōi sic m̄m̄rū p cogitacōnes
deo. **S**ciendū est t̄i qz licz cogitacōnes m̄m̄de que
violent̄ hōi irripuit. mētis puritate p̄turbat et
p̄m̄stet nō t̄n hanc ad culpā mortis p̄c̄a p̄trahūt
q̄ diu rō nō q̄sentit. v̄n̄ dicit b̄tus gregorius. **N**eq̄
q̄ cogitacō im̄uda mētē m̄q̄nat cū pulsat s̄ cū
h̄at sibi p delatōne subugat. **U**t aut̄ oēs has fan
tasias dyabolice fraudis ac oēs noxias cogitacōnes
a te expelle et effugāe valeas sit tibi xp̄us in corde
et nūm̄ q̄ ymago crucif̄xi ab aīo recedat. **H**ic tibi

fit cibus et potus. dulcedo et consolatio tua. mel tuum et des-
derium. lectio tua et meditatio. vita tua et refectio tua. **Q**
p cogita illum aut positum in presepio. aut patens iudicium.
aut in templo patri presentatum a patribus. vel saltem in templo
audietur doctores et interrogante eos qui docet hunc scilicet
aut saltem ipsum qui est gloria angelorum. spiritus illius pal-
ma in facie pressus. spiritus coronatus. de probis saturatus.
tu. ad ultimum tu inquis deputatus. et per te in cruce
pedet atque spiritum suum in manus patris committit. **T**ota
que vita et passione christi ante mentis tue oculos reuolue.
Sicut mirum est fasciculum tuum mirre dilectus tuus
tibi in uerbera tua commorabitur. **S**i de omnibus et singu-
lis amantudibus et amietatibus domini tui quasi quodam
fasciculum colliges unum amarum poculum et dulce ut ita dicitur
enim tibi conficias. **C**or tuum sursum sepe eleua que sursum
sunt sapiens et queres ubi christus est in dextera dei
sedens ut dicere possis tu apto. **E**t si christum secundum carnem
ne cognouimus sed nunc iam nouimus sed poculum secundum non
gloriam diuine sue maiestatis sane omnia noueris semper
cordis elatione iactantia atque arrogancia marie esse
fugienda sciens proculdubio quod abhorribilis est deo omni-
um exaltans cor suum. **R**ememere sepe spernere neminem non
teas aut detrahas sed omnibus te inferiori et uiliore
ex merito cordis affectu credas. quod ideo dico quod multi se
verbotenque peiores asserunt qui tamen se esse peiores non
credunt. quod cum de aqua culpa correpti fuerint se sta-
tim defendunt et excusant ne peiores esse uideantur.
et tales non sunt humiles sed uentit superbi. **S**uperbie namque
per uicium ut quod de se fatei quisquam quasi sua uolunta-
te spontanea dignatur. hoc sibi aliis dici ab aliis de-
dignatur. **T**ristitia autem dissimulata in quietu te decet.
quodam humilitate in facie semper pretendens. **S**i coram po-
situs alicui rei causa ut assolet fueris ride impulsus non
sit risus tuus excelsus. **Q**uia sis sciosus quoniam aut legas
aut de scripturis sacris mediteis. aut quod melius est
psalmos rummes opando nichilominus quod tibi precep-
tu est. **I**n omnibus assuescas tuas frange uoluntates

et papue in extioribus actibus stude te abnegare. Aliozū
 beneplacita affectas cū omni vigilatiā adimple. in licitis
 exerce et adimple. Illas scripturas libencius legas que
 papue apud dnm deū tuū devotionē tuā inflamet et
 que ad tuū alluciat mtellm. Et cū oraveris nō adimple
 as aures audietū fmgultibus et suspirijs. Et intete
 ora deū in cubiculo cordis. ab oroe reūtais ad lāionē
 ut fastidiū lāio submoueat et ad oroz te puoret. Quā
 q̄ alibi figas oculos tuos aut facie nisi in cruce
 xpi. Sic accede ad abū ut nūq̄ voluptate et nūitate
 pascas et fames nō sapor puoret appetitū. fmgula
 tate fuge et continentate esto contentus sciens q̄ i caro est
 pasenda et vicia sūt extingueda. Et cū ad stratu
 lassus venis te honestissime iacendo q̄ponas. Si forte
 te lūrie pompa extussit. recurre ad dilon tuū poi
 tu sup lom doloris. et hec dicas in cordibus tuis. deq̄
 meus pedis in patibulo et ego voluptati opam da
 bo. Sicq̄ tuocato noīe saluatoris cessabit quassatio.
 Cū aut surrexeris ad vigilias lauda creatore tuū ex
 omibus vibus tuis et ad laudē tuū redeptoris ex al
 ta in fortitudie voce tuā. Postremo puissimū erga
 xpm semp amore habeto nichilq̄ pt̄ ipm seu qd̄
 nō ppt̄ ipm amare memeto. multo plura tibi de mō
 vuedi scōe posse. Et q̄ ista mā copiose a multis
 alijs doctoribus est diffuse tractata. ideo ad alia festi
 nās supsedeo de hys verūptn h̄ fac et viues. Sic
 ergo curte ut h̄ mostratu est et vtiq̄ brauiū celestis
 vite q̄p̄hedeas. h̄ de 2o **primus cursus**

Postq̄ p̄ quā viā curtedū sit declaratu
 est nūc sup̄e ut quō nobis curtedū sit de
 mostremq̄. Circa qd̄ sciedū est q̄ curtedū
 est pmo caute dñi q̄monet nos a plus di
 tens videte quō caute ambuletis. Ambulas em̄
 p̄ hūc mūdū multa indiget cautela ppt̄ multipli
 ca picula de quibus ait bt̄us b̄nardus. heu me

Dne deus meus qz vndiqz immet m' bella vndiqz te
la volat vndiqz picula. vndiqz impedimeta quatuor me
vto nulla securitas. z que mulcet z molestat timor. q
sues z refectio sopnus z vigilie. labor et requies m
litat cont' me. Itē idē plenus est iste mundus spms.
mtra te sut. m carne tua sut. In hys vsai z nō ledi
diuie potēte est. nō tue vtutis. Itē idē pbat tūseu
tū raritas z pēitū multitudō. In mai marfilie de
quatuor nauibus vix pēit vna. In mai em huius mū
di de quatuor aiabus vix saluat vna. Si ergo ad por
tū eterne quietis ptingē z picula huius mūdi p'strepens
euadē galpistas. opus est tibi magna z sagax cautela
z cūspēctioē sollicita eges valde ut scilicet cotidiana
discutioē cogitacōnes locucōes pit' z frā tua apud te
metipm' exammes. Nocte igit' cū ad secretū lecti p
uenis dic' aīe tue. **O**mnā qualiter diē istū expedim' q
quid ve boni uel mali fecim'. De bonis stude deo
grās agē. De malis ues pete veniā. Multi ues m't
ta scūt z serpos nescūt. Alios inspiciūt z serpos
deserūt. Sed qd ues pdest multa cognoscē z serpm
nō intelligē. **Q**uid em psūt tre amomcois m'si de
leam' de libro q'scāe trās mortis. Multo melior est
ait btus bernardus. Si tempm' cognoscas q' si te neg
lecto cognoscēs curfus siderū. vires h'barū. complex
ioēs homī. naturas aialū. z habēs omī celestū et
t'restriū scāz vt ergo in via huius piculosi seculi va
leas caute ambulae. da opaz m't ne laom' z stude
cognoscē tempm'. **C**onsideta vñ venis quo tendis.
quo uiuis q' agis q' amittis q'stū cotidie pfias. vel
etiā q'stū defias q'bus cogitacōibus magis macta
ris. quibus affabus frequēius tāgeis. **V**el quibus
teptacōnū machinis a maligno spū acruis m'pug
nais z cū totū statū m'tioris et eptioris hoīs q'stū
possibile est cognouis nō solū qualis sis s' qualis
esse debeas pensa. **R**ā iuxta doctemā bti augustini

magis cogitare debes quod tibi desit quam quod assit. Quod
enim habes caue ne perdas. quod enim nodum habes supplica
ut habens. **Et** quod tibi es minor aliis est non a te confidendum
dum non in quibus sis maior. Si enim cogites quod tibi precessisti
alium tunc timore. Si uero cogitas quod tibi uideat in ge
nere et cum in gemis carnis. humilis si fueris tunc
ambulabis. non precipitabis non inflaberis. **h. Augustinus.**
Sunt enim nonnulli qui in uirtutibus habent aut agere student
et tamen cum alios peccare aspiciunt iustos se in peccato aliorum
aspiciunt et preterdunt. dum in aliis pensant malum quod sunt
non habent in se negligunt confidere quod habent et eo du
runt contra alios superbiunt quo sua negligentius ignorat.
Sunt et alios in spicietes et serpens desentes quibus ca
dunt dum se extollunt et alios contempnunt. Unde etiam keme
sane debes quod plerumque uirtus habita detegit quod abest in
efficit quod dum ad sui confidentiam mentem eigit eam elacois
gladio transfigit. **Et** tunc uir doctus beati gregory in
nunc malum est uirtute amittere quam de uirtute superbie. mag
no opere oportet ergo nos bona semper agere et ab impijs
uirtutibus bonis nos caute in nostra cogitatione custodie
re si mentem eleuat bona non sunt que non auctori mili
tantur et elacois. **Si** enim uiri habent hoc proprium ut bona que agunt
uideant et tamen cum peccant ab eorum memoria oculos auertunt
et ope de peccatis leticia deprimunt. **Atque** per hoc quod me
se adhuc ut minus malum pullulante aspiciunt omnia alia
bona que fortiter egerunt annullant et per nichilo reputant
se quod nulli mentem estimant. **Atque** reproborum proprium est quod
unquam minus bonum faciunt a malis suis omnibus res
ponsum suum pertingunt. **Atque** ex hoc dum extreme bonum
faciunt tota intentione semper aspiciunt et ex eo quod iam scios
reputatis obliuiscunt omnium malorum que commiserunt. **Immo**
est quod scriptura dicit quod melior est iniquitas uiri quam mulier
et beneficiens. Quia culpa fortiter et peccatorum uirorum ple
rumque fit eis occasio uirtutum. **Et** uirtus infirmorum et non
plene deum diligentium non nunquam fit eis occasio peccati
et etiam superbiendi. **Amplius** igitur debemus in spicere bo
na que nunquam fecimus quam ea que nos iam fecisse gau